² In particolare si veda C.Th. 13.7 (399 d.C.): *Impp. Arcadius et Honorius Eutylichiano p. p. Cumctis per Aegyptum intimetur viginti librarum auri multae esse subdendos eos, qui naves suo nomine vel defensione a transvectionibus publicis excusare temptaverint, publica iactura navium quoque dominis feriendis, qui neglectis necessitatibus publicis potiorum voluerunt patrociniis excusari*. C.Th. eod. (406 d.C.): "Multi naves suas diversorum nominibus et titulis tumentur. Cui fraudi obviantes praecipimus, ut, si quis ad evitacionem publicae necessitatis titulum crediderit adponendum, sciat navem esse fisco sociandam. Nam ut privatos quoque non prohibemus habere navigia, ita fraudi locum esse non sinimus, cum omnes in commune, si necessitas exegerit, conveniat utilitatibus publicis oboedire et subvectionem sine dignitatis privilegio celebrare (fin. Iust.). Nisi igitur intra triginta dies haec fraus fuerit remota, universa navigia, quae ad exceptiones confugiunt, dominis auferantur.

³ Come si evince anche da Nov. Theod. 8.

⁴ Si veda al riguardo D. 50.6.6.9 (Call. 1 de cognit.): *Divus quoque Pius rescripsit, ut, quotiens de aliquo naviculario quaeratur, illud excutatur, an effugiendorum munerum causa imaginem navicularii induat.*

⁵ D. 50.6.6.6 (Call. 1 de cognit.): *Licet in corpore naviculariorum quis sit, navem tamen vel naves non habeat nec omnia ei congruant, quae principalibus constitutionibus cauta sunt, non poterit privilegio navicularii indulto uti, idque et divi fratres rescripserunt in haec verba: [Erant etiam alii quidam sub ea specie, quod navicularii quique frumentum oleumque ad annonam populi Romani advehunt immunes sunt, munera effugere volebant, cum neque naviculariam facerent neque maiorem partem rei familiaris in re navicularia et negotiatione collocassent: horum immunitas tollatur.*

se una sola;¹ ed inoltre che queste imbarcazioni fossero poste al servizio dell'*annona*.² Successivamente, venne stabilito sia che l'immunità non fosse più in perpetuo, bensì commisurata al periodo di tempo in cui si era svolta la *annonaria praestatio* (*quamdiu in eiusmodi actu sunt*), sia che si investisse una grande parte del proprio patrimonio nella navigazione,³ non bastando quindi la mera appartenenza alla corporazione. Ciò per escludere quei membri del *corpus* che non navigavano, né impiegavano gran parte del loro patrimonio nell'industria nautica.

Secondo punto oscuro della suesposta teoria, deriva dalla considerazione per cui la qualifica di *Harmiryimius* come *potentior* non appare giustificata dal testo del documento; al suo interno, infatti, non si trova alcun accenno alla sua eventuale carica di importante amministratore o a quella di magistrato dotato di *imperium*. Se l'acquirente fosse rientrato veramente all'interno di queste due categorie, tale indicazione non sarebbe certamente mancata in un contratto.⁴